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ВВЕДЕНИЕ

Динамика систем, совершающих колебательное движение, представляет

интерес как для прикладной, так и для фундаментальной науки. Стимулом к

изучению задач, описывающих динамику таких систем, послужили

парадоксальные вибрационные эффекты [1–3] и широкое распространение таких

систем в природе и технике. Речь идет о высокочастотных колебаниях с периодом

малым по сравнению характерным промежутоком времени, на котором

рассматривается динамика системы, и амплитудой, меньшей характерного

размера системы.

С вибрациями связан целый ряд явлений и эффектов: вибрационное

разрыхление сыпучих сред, вибрационное уплотнение и упрочнение материалов,

действие осредненных подъемных сил на тела, совершающие колебания в

жидкости или газе, терапевтический эффект, виброреологические эффекты,

ориентация тел на вибрирующих поверхностях и др. [4–6]. Вибрационная

технология используется в строительстве [7, 8], при механической обработке

материалов [9, 10], при перемещении и стабилизации изделий [11, 12], в горном

деле [13, 14], в химии [15, 16], в сельском хозяйстве [17, 18], в медицине [19]. В то

же время, вибрационное воздействие может оказывать негативное влияние на

систему: приводить к различного рода поломкам и авариям. Именно поэтому

важно знать, какое влияние будут оказывать вибрации на динамику той или иной

системы.

Так, в 1908 году Стефансон обнаружил стабилизирующий эффект

вибраций: устойчивое положение перевернутого маятника с вибрирующей точкой

подвеса [20]. В 1951 году Капица предложил физическое объяснение этого

эффекта – наличие в системе осредненных сил, обусловленных

высокочастотными колебаниями (вибрационных сил). В [21] был предложен

эффективный метод рассмотрения подобных задач: разделение медленного и
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быстрого движения. Этот метод в дальнейшем успешно использовался для

решения других физических задач.

Изучение вибрационной динамики сухих сыпучих сред в газах берет свое

начало с экспериментов Фарадея [1]. Работая с тонкими слоями сыпучей среды на

вибрирующей пластине и изучая динамику этой системы в зависимости от

параметров вибраций, он обнаружил необычные вибрационные эффекты

взаимодействия частиц сыпучего материала на свободной поверхности: стоячие

волны, полосы, шестиугольники, квадраты, спирали и многое другое. Еще одним

эффектом влияния вибраций на сыпучую среду является вибрационная

сегрегация, которая используется в ряде важных процессов переработки

минерального и техногенного сырья. Вибрационная сегрегация сопровождается

всплыванием или погружением частиц, обладающих определенными свойствами

(крупные – мелкие, тяжелые – легкие, отличающиеся формой). В работе [22]

экспериментально исследуется всплывание твердого тела в среде значительно

меньшей плотности, например, в песке, в том числе в песке, насыщенном водой.

Результаты исследований представляют интерес в связи с проблемой

выпучивания и износа трубопроводов, проложенных вблизи морского дна, а

также для объяснения эффекта всплывания валунов в грунте под влиянием

сейсмических воздействий.

Исследование взаимодействия потоков жидкости с твердыми телами

является одной из классических задач гидродинамики. В связи с развитием

средств освоения Мирового океана большое значение приобретает обобщение

этой задачи на случай нестационарного движения тел в стратифицированной

жидкости с произвольным непрерывным распределением плотности по глубине, а

также на случай нестационарного взаимодействия гравитационных течений,

линейных и нелинейных внутренних волн с погруженными телами. Своего рода

вибрационным воздействием на фазовые включения в жидкости является

набегающая на них внутренняя волна. Реальным примером такой системы может

быть трубопровод, находящийся на дне водоема. В [23] показано, что внутренние

волны оказывают существенное влияние на подводные аппараты и морские
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сооружения. В [24] измерены силы, действующие на эллиптический цилиндр при

набегании внутренних волн. Взаимодействие уединенной внутренней волны с

круговым цилиндром в двухслойной системе смешивающихся жидкостей изучено

в [25]. Волна генерировалась на границе системы жидкость-жидкость. Показано,

что горизонтальная нагрузка максимальна, когда цилиндр находится на дне

канала, и минимальна, когда он находится вблизи границы раздела сред.

Визуализация течения показала, что при взаимодействии цилиндра с уединенной

волной в его окрестности возникают высокоградиентные прослойки.

При обтекании тела потоком жидкости или газа на его поверхности

образуется пограничный слой, и его устойчивость (переходу в турбулентное

состояние) является актуальной проблемой [26, 27]. Интерес к этой задаче

обусловлен не только необходимостью фундаментального описания проблемы

турбулентности, но и ее практическим применением, например, для снижения

сопротивления воздушных и плавательных судов или увеличении подъемной

силы крыла. Вибрации поверхности их корпуса или отдельных элементов

конструкции воздушного (водного) транспорта при его движении оказывают

влияние на устойчивость ламинарного течения [28, 29] и могут привести к

переходу от ламинарного течения к турбулентному, что, в свою очередь, может

значительно снизить подъемную силу крыла. Методы вихревого или локального

воздействия, позволяющие эффективно управлять обтеканием, вплоть до полного

устранения отрыва, рассматриваются в [30, 31]. Существуют также вибрационные

методы подавления возмущений за счет искусственной генерации волны в

противофазе с существующим возмущением.

Следует отметить такое направление, как вибрационная тепловая

конвекция. Данное направление рассматривает осредненные эффекты,

генерируемые высокочатстотным вибрационным воздействием на

неизотермическую жидкость. В работах [32, 33] был продемонстрирован новый

механизм тепловой конвекции – вибрационный. Обзор теоретических работ,

посвященных вибрационной тепловой конвекции, представлен в монографии [34].

Большое число экспериментальных работ по исследованию тепловой конвекции
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было выполнено представителями Пермской гидродинамикой научной школы

[35–38]. Следует отметить важную с прикладной точки зрения и интересную с

точки зрения фундаментальной науки задачу данного направления – влияние

высоочастотных колебаний, в частности, акустических, на пламя [39].

Тела и их взаимодействие в жидкости при поступательных вибрациях

Значительное влияние вибраций на поведение многофазных

гидродинамических систем обуславливает необходимость изучения

вибрационной динамики фазовых включений и сил, действующих на них. Данное

направление рассматривается с теоретической и прикладной точки зрения в

большом количестве работ [40–44]. При вибрациях в многофазных

гидродинамических системах колеблющееся тело интенсивно взаимодействует с

жидкостью и вносит изменения в структуру ее течения. Появление асимметрии в

осциллирующем потоке жидкости приводит к возникновению осредненной силы.

Так, необычный вибрационный эффект был обнаружен Челомеем. Помещенное в

вертикальный канал тело, плотность которого больше плотности окружающей его

жидкости, под действием вертикальных вибраций всплывает в поле силы тяжести

[2]. Погружение пузырьков и всплывание тяжелых частиц можно рассматривать

как эффект вибрационного перемещения, обусловленного градиентным типом

асимметрии [3]. Отметим, что обнаруженный эффект показал возможность

вибрационного управления включениями в жидкости и усилил интерес

исследователей к данной области вибрационной гидромеханики.

Если тело совершает высокочастотные колебания в невязкой жидкости

вблизи твердой границы, то за счет ассиметричного распределения осредненного

давления на поверхности тела возникает осредненная сила притяжения [43].

Теоретическое описание этой силы, действующей на цилиндрические и

сферические включения, совершающие колебания высокой частоты и малой

амплитуды, дано в [45, 46]. В [45] описано притяжение к вибрирующей в

жидкости пластине легкого сферического тела, находящегося над ее

поверхностью, и тяжелого тела, находящегося под ней. В [46, 47] в

высокочастотном пределе решена задача о колебаниях твердого цилиндра в
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жидкости на произвольном расстоянии от стенки полости. Получены условия, при

которых тяжелые тела всплывают, а легкие тонут под действием вибраций в поле

силы тяжести. Надо отметить, что сила притяжения возрастает с уменьшением

расстояния между телом и границей и проявляется только на расстоянии,

сравнимом с характерным размером тела.

При поступательных вибрациях полости в [48, 49] впервые

экспериментально обнаружена и изучена сила отталкивания, действующая на

сферическое тело вблизи границы полости на расстоянии, сравнимом с толщиной

вязкого слоя Стокса. Экспериментально изучена сила притяжения, которая

сменяет силу отталкивания за пределами области вязкого взаимодействия;

осуществлен вибрационный подвес тяжелого тела вблизи верхней границы

полости. Показано, что расстояние, на котором сила вибрационного

взаимодействия тела с границей полости меняет знак, определяется толщиной

слоя Стокса. В работе [50] при поступательных вибрациях прямоугольной

полости с жидкостью и легким цилиндром внутри обнаружено, что на цилиндр,

совершающий колебания вблизи границы полости, действует вибрационная сила

отталкивания, в результате чего легкое тело занимает устойчивое

квазистационарное положение вблизи потолка. Сила отталкивания связана с

гидродинамическим взаимодействием тела с границей полости. Поведение

тяжелого цилиндра в полости с жидкостью при горизонтальных вибрациях

изучалось в [51]. Обнаружено, что за исключением фазы колебаний динамика

тяжелого тела аналогична динамике легкого тела.

Теоретическое описание и экспериментальное изучение механизма

генерации силы отталкивания, действующей на цилиндрическое тело в полости с

жидкостью, совершающей поступательные колебания, представлено в [52].

Показано, что сила отталкивания проявляется на расстоянии вязкого

взаимодействия колеблющегося тела и стенки, когда течение между телом и

стенкой имеет вязкий характер, а с противоположной от стенки стороны тело

обтекается потенциальным осциллирующим потоком. В описании используется
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точное решение, полученное в [53] для цилиндра вблизи стенки, обтекаемого

осциллирующим потоком невязкой жидкости.

Эффект вибрационного перемещения фазовых включений в жидкости

может применяться при реализации и интенсификации технологических

процессов (например, при дегазации и очистке жидкостей от твердых включений,

перемешивании различных компонент, и т.д.). Кроме того, вибрации могут влиять

на функционирование различных узлов силовых установок, аппаратов и

технических сооружений, содержащих жидкость и подверженных различным

вибрационным воздействиям, особенно в условиях невесомости и

микрогравитации [54, 55]. Изучение подъемной силы, действующей на фазовые

включения различного рода в осциллирующих силовых полях, также является

актуальной задачей для различных технологических процессов в условиях

микрогравитации. В [56] проведено численное моделирование действия

подъемной силы на сферические частицы, взвешенные в полости, заполненной

жидкостью и совершающей колебания в горизонтальной плоскости. Обнаружена

сила притяжения частицы к ближайшей стенке. В [57] исследовано движение

пузырьков вблизи стенки в условиях микрогравитации. Численное моделирование

подтвердило наличие силы притяжения к стенке и ее увеличение с увеличением

плотности пузырька. Кроме того, проведено моделирование силы отталкивания,

действующей на пузырек в непосредственной близости от стенки.

Взаимодействие тел. Еще одной важной задачей вибрационной

гидромеханики является взаимодействие твердых тел в жидкости.

Рассматриваются разные ситуации: тела находятся во взвешенном состоянии и

обтекаются осциллирующим потоком жидкости; колебания совершает одно из тел

под действием внешней силы, в то время как второе тело и жидкость на большом

расстоянии от вибрирующего тела покоятся. В каждом случае изучается характер

взаимодействия тела, траектория его движения и сила взаимодействия.

В [43] была рассмотрена задача о взаимодействии покоящегося тела и тела,

совершающего поступательные колебания в жидкости. Было показано, что тела

притягиваются. Теоретически задача о взаимодействии двух сфер в несжимаемой
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жидкости рассмотрена в [47]. В предположении, что одна из сфер совершает

колебания на некотором расстоянии от неподвижной сферы, показано, что при

1 неподвижная в начальный момент сфера приближается к подвижной, а при

1  удаляется от нее. На характер взаимодействия двух тел влияет и

направление вибрационного воздействия. Взаимодействие взвешенных в

жидкости двух цилиндров рассмотрено в [58]. При вибрациях, направленных

вдоль оси, соединяющей центры цилиндров, возникает сила отталкивания, в

случае вибраций, перпендикулярных этой оси, цилиндры притягиваются. Если

колебания совершает только одно из тел, независимо от направления

вибрационного воздействия генерируется сила притяжения, направленная вдоль

оси, соединяющей центры цилиндров. При этом величина силы притяжения

уменьшается с увеличением расстояния между телами, что согласуется с

экспериментальными наблюдениями.

Роль безразмерной частоты. Рассмотренные ранее работы относятся к

случаю высоких безразмерных частот, когда вязкие пограничные слои Стокса

малы и не принимаются к рассмотрению в теоретических работах. В случае

умеренных и низких безразмерных частот существенную роль играет вязкость

жидкости, когда толщина пограничного слоя становится сравнимой с

характерным размером тела или расстоянием между телами. При движении

частицы в сдвиговом потоке жидкости на нее действует сила Сафмана (подъемная

сила), обусловленная разностью давлений в направлении градиента скорости [59].

Задача о взаимодействии отдельной частицы (группы частиц) со стенкой в

сдвиговом потоке жидкости подробно обсуждается в [60]. Нейтрально плавучие

частицы, переносимые ламинарным течением разбавленных суспензий в круглых

трубах, испытывают действие поперечных сил, которые стремятся переместить

центральные частицы по направлению к стенке трубы, а частицы от стенки – по

направлению к центру трубы. Независимо от их начального положения частицы

стремятся сконцентрироваться в кольцевой области, расположенной примерно

посредине между осью и стенкой трубы. Эти наблюдения были подтверждены

экспериментальным исследованием Оливера [61] с единичными сферами. В [62]
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исследовано взаимодействие в вязкой жидкости двух сфер, колеблющихся в

направлении, совпадающем с осью, соединяющей их центры, (прямые численные

эксперименты). Показано, что в области низких безразмерных частот сферы

притягиваются друг к другу, тогда как в высокочастотной области наблюдается

обратный эффект. В случае, когда направление вибраций перпендикулярно оси,

соединяющей центры сфер, они отталкиваются [63]. Величина силы отталкивания

уменьшается при уменьшении диаметра одной из сфер или при их удалении друг

от друга. Показано, что сила сопротивления среды в случае двух колеблющихся

сфер больше, чем при колебаниях одной сферы в вязкой жидкости.

Структуры течения вблизи твердых тел при вибрациях

Вибрационное воздействие на гидродинамическую систему с твердыми

включениями приводит к генерации осредненных потоков вблизи этих

включений. Возникновение течений связано с вихрями, возникающими в

пограничных слоях Стокса 2 /    (здесь   кинематическая вязкость

жидкости,  частота вибраций). В свою очередь так называемые первичные

вихри генерируют вторичное течение жидкости за пределами пограничного слоя.

Впервые экспериментально это было обнаружено в [1]. Теоретически течения,

генерируемые вибрирующим цилиндром, были описаны Шлихтингом [64].

Изучение осредненных течений в пограничных слоях, возбуждаемых

колебаниями тела в жидкости, относится к самостоятельному разделу

гидромеханики – акустическим течениям. Случай акустических волн был

рассмотрен Релеем [65]. Данному направлению посвящены отдельные разделы

фундаментальных трудов и монографий [41, 44, 66]. Интерес к изучению

вибрационных потоков обусловлен возможностью их использования для

интенсификации тепло-массообмена [67].

Характер обтекания тела зависит от безразмерной частоты вибраций

2

S
h  , характеризующей отношение толщины пограничного слоя к

характерному размеру тела
S

h . В низкочастотном пределе ( 1 ) пограничные

слои Стокса отсутствуют и вязкость играет определяющую роль при колебаниях
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во всем объеме жидкости. При 1 (высокочастотный предел) вязкость

проявляется только в тонких пограничных слоях. В этом случае вид течений за

пределами пограничного слоя определяется числом Рейнольдса Re S fh V  ( fV 

скорость осциллирующего движения жидкости) [41, 64].

Большое количество работ посвящено изучению осредненных потоков

жидкости вблизи тела в высокочастотном пределе, когда
S

h . Рассматриваются

разные случаи: тело совершает колебания в покоящейся жидкости; тело

обтекается осциллирующим потоком жидкости; тело находится вблизи твердой

границы или же на большом расстоянии от последней, когда ее влияние

незначительно. В работе [68] представлены результаты экспериментального

исследования структур вторичных течений вблизи цилиндра, осциллирующего в

жидкости в направлении, перпендикулярном к его оси, в зависимости от

амплитуды его колебаний. Показано, что вблизи тела формируются четыре вихря,

являющиеся классической структурой течения [69]. С увеличением амплитуды

колебаний тела обнаружено изменение формы потоков, их раздвоение. Подобный

эффект разделения потоков и связанное с этим возбуждение отрывных вихрей

позади вибрирующего цилиндра было обнаружено в экспериментах [70]. Работы

[71, 72] посвящены изучению устойчивости потоков, генерируемых

осциллирующим цилиндром в вязкой жидкости. В экспериментах с вязкими

жидкостями наблюдается возникновение более сложных структур течений, при

этом потоки могут быть направлены противоположно по сравнению с

высокочастотным случаем [73, 74].

Влияние близости плоской границы на характер обтекания цилиндра

изучено многими авторами [75, 76]. В работе [77] измерено распределение

давления на поверхности цилиндра, осциллирующего вблизи стенки, для разных

положений цилиндра над границей. Дополняет эти исследования работа [78], где

показано, что наличие твердой границы существенно изменяет структуру течения:

формирующиеся вихри становятся несимметричными.
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Случай поступательно-вращательных вибраций системы

Большой интерес у исследователей вызывает влияние непоступательных

вибраций на многофазную гидродинамическую систему, поскольку

поступательные периодические вибрации в природе и технике в чистом виде

встречаются довольно редко. В работе [79] впервые было теоретически описано и

экспериментально обнаружено, что на тело в заполненной жидкостью полости,

совершающей вращательные колебания, действует осредненная подъемная сила

во всем объеме полости. В экспериментах использовалась односвязная полость в

виде коаксиального зазора с жесткой перегородкой, заполненная жидкостью,

внутрь полости помещался тяжелый цилиндр. Вся система совершала

вращательные колебания относительно горизонтальной оси полости. В результате

вибрационного воздействия тяжелое тело всплывало к внутренней границе

коаксиального зазора. Обнаруженная в [79] осредненная подъемная сила

оказывается существенно больше по величине, чем при поступательных

вибрациях, и проявляется во всем объеме жидкости. Это связано с тем, что в

такой системе колебания совершает не только тело (отличное по плотности от

жидкости), но и жидкость совершает сдвиговые колебания относительно полости,

связанные с изменением ориентации полости в пространстве. Теоретическое

описание обнаруженного эффекта в [79] дано в приближении малых амплитуд и

высоких частот вибраций, когда
S

h . Показано, что в данной задаче

управляющим является безразмерный параметр
2

0 0
( )

r
W R g  ,

характеризующий отношение подъемной силы к силе тяжести. Здесь
0

  угловая

амплитуда колебаний полости, g  ускорение свободного падения,
0

R  средний

радиус кривизны слоя. В работе определено условие квазиравновесия тела на

произвольном расстоянии от оси вибраций. Эффект подвеса тела в жидкости при

вращательных колебаниях был обнаружен как при малых, так и при больших

амплитудах вибраций, что говорит о возникновении подъемной силы при

ламинарном и при турбулентном режимах обтекания тела. Изучение


[…]


равномерно вращающегося с угловой скоростью rot . Задача рассматривается в

приближении малого размера тела ( R r ) и высоких частот либраций ( r  ).

Рассмотрим силы, действующие на тело в системе отсчета равномерно

вращающейся жидкости.

В условиях рассматриваемой задачи подъемная сила измеряется методом

подвеса тела в центробежном поле (рис. 3.34). Вес тела (в расчете на единицу

длины) в центробежном поле в приближении малого по сравнению с радиусом

полости диаметра тела определяется как:

2 2( ) ( )C S L rotF r R r      . (3.1)

Для определения выражения подъемной силы обратимся к теоретической

работе [53], в которой рассмотрена задача о силовом взаимодействии кругового

цилиндра вблизи твердой стенки и равномерно движущейся идеальной жидкости,

обтекающей его. Определено, что на тело действует сила, направленная от стенки.

Найдено точное решение для подъемной силы, действующей на единицу длины

цилиндра в виде:

24.49L LF r    . (3.2)

Здесь
2

 – квадрат скорости движения жидкости на бесконечности, r –

радиус цилиндра.

Для случая обтекания тела осциллирующим потоком жидкости вблизи

твердой границы необходимо определить среднее по времени силовое

взаимодействие тела и жидкости. Из выражения (3.2) получим, что на тело будет

действовать подъемная сила, определяемая по формуле:

22.24L LF r   . (3.3)

Здесь  – амплитуда скорости осциллирующего потока жидкости.

В условиях нашей задачи колебания совершает цилиндр, а не жидкость, что

в приближении высоких частот эквивалентно. Амплитуда скорости

колеблющегося тела определяется как liba  , где a – амплитуда колебаний
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тела относительно жидкости, определяемая как 0( )ba R r  . Учитывая это, из

выражения (3.3) получим формулу для подъемной силы, действующей на

колеблющееся вблизи стенки цилиндрическое тело в пределе больших радиусов

полости, малых размеров тела и высоких частот вибраций:

2 2 2

02.24 ( )L L b libF r R r     . (3.4)

При описании вибрационной подъемной силы, действующей на твердые

включения в жидкости, принято говорить о коэффициенте подъемной силы,

определяемом как
2

L L LC F r   . Здесь LF  подъемная сила,  – амплитудное

значение осциллирующей скорости жидкости, либо скорости колеблющегося в

неподвижной жидкости тела.

При условии стационарного «подвеса» вес тела уравновешивается

вибрационной силой отталкивания, L СF F . Для расчета коэффициента

подъемной силы из (3.4) с учетом (3.1), а также с учетом соотношения

0b lib rotk    получаем выражение

2 2

( 1)

( )
L

r
C

k R r

 


 
. (3.5)

В [52] методом подвеса в поле силы тяжести проводилось измерение

подъемной силы, действующей на цилиндрическое тело, совершающее

поступательные высокочастотные тангенциальные колебания в жидкости вблизи

границы. Тело совершало колебания под действием осциллирующей силы

инерции. В приближении высоких частот ( 1 ) и малых амплитуд колебаний

тела на расстоянии толщины пограничного слоя от плоской границы,

теоретически было получено значение коэффициента подъемной силы 2.24lc  .

Экспериментальные результаты, полученные в [52] хорошо согласовались с

расчетом.

Полученное в [52] значение 2.24lc  будет справедливо для тел малого

размера, r R , во вращающейся системе в предельном случае высоких частот

колебаний тела, 1Ln , при условии поступательных колебаний тела вблизи

границы. При этом отталкивание колеблющегося тела от границы вращающейся
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полости должно происходить так же, как в случае колебаний тела вблизи дна

полости в отсутствие вращения; роль поля силы тяжести будет играть

центробежное поле.

3.5.2. Обсуждение результатов

Теоретическое описание генерации подъемной силы в неравномерно

вращающейся полости дает возможность обобщить экспериментальные

результаты на плоскости безразмерных параметров. Зависимость коэффициента

подъемной силы LC , рассчитанного по формуле (3.5), от расстояния d 

представлена на рис. 3.35. По мере удаления тела от стенки подъемная сила

остается практически неизменной по величине, пока зазор между телом и стенкой

остается малым по сравнению с толщиной пограничного слоя.

Экспериментальные результаты, полученные в полостях разного радиуса при

различных значениях параметра Ln , удовлетворительно согласуются между собой

на плоскости данных параметров. Коэффициент подъемной силы не зависит от

размера полости.

На рис. 3.35 видно, что экспериментальные точки находятся значительно

выше расчетного значения 2.24lc  [52], отмеченного на вертикальной оси

крестиком. Это свидетельствует о качественном отличии подъемной силы,

действующей на тело, тангенциальные колебания которого возбуждаются

колеблющейся границей, от рассмотренной в [52] задачи инерционных

поступательных колебаний тела вблизи неподвижной границы.

133

Рис. 3.35. Зависимость коэффициента подъемной силы LC от d 

Наблюдения показывают, что качественное отличие заключается в

характере колебаний тела. В отличие от [52], где тело совершает поступательные

колебания, в нашем случае цилиндрическое тело помимо азимутальных

(тангенциальных к границе колебаний в системе отсчета столба жидкости,

вращающегося как единое целое) совершает вращательные колебания вокруг

своей оси (см. рис. 3.25,в). При этом вращательные колебания тела происходят в

фазе с азимутальными (см. рис. 3.26). Следует ожидать, что результатом такого

комбинированного, поступательно-вращательного осциллирующего движения

тела может быть осредненная подъемная сила, связанная с эффектом Магнуса.

Известно, что в стационарном потоке жидкости на вращающийся цилиндр

действует подъемная сила, которая согласно теореме Жуковского [44],

определяется выражением

 M L  F Γ υ .

Здесь Γ – циркуляция скорости потока жидкости вокруг цилиндра, υ –

скорость набегающего потока жидкости на бесконечности.

Нетрудно видеть, что на тело, увлекаемое движущейся границей в

азимутальном направлении (в равномерно вращающейся системе отсчета) и

совершающее при этом вращение в том же направлении, действует сила,

направленная к оси вращения полости. Важно, что при изменении направления
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движения тела (в следующей половине периода) направление подъемной силы не

изменяется, поскольку синфазно с направлением движения тела изменяется

направление его вращения. Связанный с силой Магнуса дополнительный

коэффициент подъемной силы может быть легко рассчитан в случае

цилиндрического тела, совершающего такие комбинированные колебания вдали

от границы. Для такого рода движения скорость набегающего потока жидкости на

расстоянии R R r  от оси будет определяться выражением

0 cosb lib libR R t      , а циркуляция – 22 r     , где 0 coslib libr r t     

скорость жидкости на расстоянии r от оси вращения тела.

Определим среднее по времени действие дополнительной подъемной силы

на колеблющийся цилиндр:

2 2 2 2 2

0 0 0 02 cosM L b lib lib L b libF r R t r R          .

Получим выражение для коэффициента подъемной силы, действующей на

тело, совершающее синфазные вращательные и азимутальные колебания на

расстоянии R от оси на значительном расстоянии от стенки:

0

0

M

b

r
C

R





.

Видно, что вклад в подъемную силу, связанный с эффектом Магнуса,

определяется отношением линейных амплитуд вращательных и азимутальных

колебаний тела. В условиях настоящего эксперимента коэффициент

дополнительной подъемной силы на расстоянии R R r  будет иметь

значительную величину, 1.6MC . Проведенный анализ лишь качественно

характеризует вклад эффекта Магнуса в подъемную силу в условиях настоящего

эксперимента, поскольку в отличие от предположений, сделанных в расчете, тело

совершает комбинированные колебания в непосредственной близости от границы.

Но анализ позволяет сделать вывод, что большое значение коэффициента

подъемной силы, действующей на тело вблизи совершающей тангенциальные

колебания границы, определяется высокочастотными поступательно-
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вращательными колебаниями тела в окружающей его жидкости. Данная

подъемная сила значительно превосходит по величине и качественно отличается

от обнаруженной в [53] и описанной в [52] силы отталкивания, действующей на

тело, совершающее поступательные тангенциальные колебания вблизи твердой

границы.

Рис. 3.36. Зависимость коэффициента подъемной силы
LC от d 

Для сравнения на график  , Ld C добавлены экспериментальные точки,

полученные при меньших безразмерных частотах 100 (рис. 3.36). Видно, что

коэффициент подъемной силы LC уменьшается с понижением  . Это может быть

связано с изменением характера колебаний тела в области низких безразмерных

частот.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполенного исследования. В диссертационной работе изучена

вибрационная динамика твердых тел в жидкости вблизи твердой границы,

изучена действующая на них подъемная сила. В качестве тел использовались

пластины и цилиндры различной относительной плотности. Исследование

проведено в широком диапазоне безразмерных частот и амплитуд вибраций при

варьировании геометрических размеров тел и вязкости жидкости.

1. Впервые экспериментально изучена динамика плоского тела в заполненной

жидкостью прямоугольной полости, совершающей продольные поступательные

колебания.

• Обнаружено, что под действием вибраций тело, плотность которого

отличается от плотности жидкости, отталкивается от границы полости

(тяжелое – от дна, легкое – от потолка) и занимает устойчивое положение на

некотором расстоянии от последней, продолжая совершать колебания вдоль

стенки полости. Сила отталкивания, связанная с гидродинамическим

взаимодействием, проявляется на расстоянии сравнимом с толщиной слоя

Стокса.

• Методом скоростной видеосъемки изучена вибрационная динамика легкого и

тяжелого тел. Обнаружено, что тела совершают одновременно

поступательные колебания и угловые качания малой амплитуды. В

рассмотренных случаях динамика тяжелого тела в целом аналогична динамике

легкого.

• Показано, что подъемная сила, действующая на осциллирующее в жидкости

тело, зависит от безразмерной частоты  . С увеличением  коэффициент

подъемной силы растет, а в высокочастотной области при малых амплитудах

колебаний тела зависимость от  исчезает.

• В случае больших амплитуд колебаний тела, характерных для тел большой

относительной плотности, обнаружены новые режимы его поведения.
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Показано, что при колебаниях тела с большой амплитудой и отрывном

характере его обтекания, подъемная сила понижается с увеличением

безразмерной амплитуды колебаний тела.

2. Дано теоретическое описание вибрационной подъемной силы, действующей на

тело прямоугольной формы в полости с жидкостью, в высокочастотном

приближении. Найден порог удержания тела на некотором расстоянии от границы

полости (величина подъемной силы) в зависимости от его плотности и

относительной толщины. Сравнение экспериментальных результатов с

теоретическими дает удовлетворительное согласие в пределе малых амплитуд

колебаний тела.

3. Исследована динамика тяжелого цилиндрического тела, помещенного в

заполненную вязкой жидкостью цилиндрическую полость, при равномерном

вращении.

• Обнаружены новые качественно различающиеся состояния тела в зависимости

от скорости вращения полости: скольжение вдоль границы полости, «шаги»

цилиндра, подвес тела во вращающейся полости, неустойчивость

подвешенного состояния, центрифугированное состояние, гравитационный

отрыв.

• Изучена структура течения при различных состояниях тела. Обнаружено, что

для всех состояний над телом формируется вытянутый вдоль цилиндра

двумерных вихрь. Вблизи торцов цилиндра течение имеет трехмерную

структуру.

4. Впервые изучена динамика тяжелого цилиндрического тела в неравномерно

вращающемся цилиндре с жидкостью.

• Обнаружено, что при модуляции скорости вращения полости по достижении

порогового значения амплитуды модуляции тяжелое тело, вращающееся

вместе с кюветой, отталкивается от границы кюветы и занимает устойчивое

положение на некотором расстоянии от последней.

• Изучены траектории движения тела в зависимости от амплитуды модуляции.

Показано, что помимо азимутальных колебаний относительно полости
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цилиндр совершает вращательные колебания вокруг своей оси в фазе с

азимутальными колебаниями.

• Показано, что найденный в эксперименте коэффициент подъемной силы

значительно превосходит расчетное теоретическое значение в случае

поступательных тангенциальных колебаний тела. Сделано предположение,

что это связано с возникновением дополнительной подъемной силы,

генерируемой вращательными колебаниями тела.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Выполненные экспериментальные исследования важны для развития теории

вибрационной гидромеханики гетерогенных систем, для более глубокого

понимания осредненных явлений в многофазных системах в осциллирующих

силовых полях. Особое значение результаты исследования могут иметь для

условий пониженной гравитации (для космических технологий). На основе

результатов исследования можно рекомендовать использование обнаруженного

явления – отталкивания твердого включения от границы, совершающей

тангенциальные колебания – для управления включениями, расположенными

вблизи границы полости, в различных технологических процессах. Большой

интерес (с фундаментальной и прикладной точки зрения) представляет выяснение

механизма обнаруженной дополнительной подъемной силы, действующей на тело

в неравномерно вращающейся полости с жидкостью.
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