# О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Власовой Ольги Андреевны**

**«Изучение подъемных сил, действующих на твердые тела в жидкости при вибрациях»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности **01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы**

Диссертация Власовой Ольги Андреевны «Изучение подъемных сил, действующих на твердые тела в жидкости при вибрациях» посвящена экспериментальному описанию вибрационной динамики твердых крупных включений правильной формы в осциллирующей вязкой жидкости. В первой и второй главах подробно рассмотрено поведение твердой длинной пластины в прямоугольной полости, совершающей продольные широким граням колебания. Третья глава посвящена динамике тонкого цилиндрического тела, соосно размещенного в цилиндрической полости. Эксперименты с цилиндрическим включением подразумевали исследование динамики тела при равномерном и неравномерном осевом вращении установки. Наибольшее внимание в диссертации уделено осредненному взаимодействию указанных тел с близлежащей твердой границей, которое в рассматриваемом диапазоне частот и амплитуд проявляется на расстояниях сравнимых со стоксовой толщиной скин-слоя. Показано, что в зависимости от плотности включения его поведение в ходе вибрационного воздействия может быть весьма неожиданным. В число описанных нетривиальных эффектов входит отталкивание тонкой пластины от твердой стенки и ее устойчивое расположение на некотором расстоянии вблизи границы, скольжение цилиндрического тела по внутренней поверхности вращающегося цилиндра, специфические «шаги» этого тела, его подвес во вращающейся полости, неустойчивость подвешенного состояния и т. д.

В частности обнаружено, что пластина может совершать одновременно поступательные колебания и угловые качания малой амплитуды. В связи с этим открытым интересным эффектом по автореферату сложилось одно замечание. Представляется, что по постановке задачи обтекание тонкой пластины жидкостью в ходе вибраций полости во многом пересекается с классической проблемой обтекания крыла. В автореферате никак не отражено сравнение результатов соискателя с многочисленными работами по аэродинамике обтекания тел различной конфигурации. В частности, обтекание наконечников оживальной формы под разными углами атаки, вихреобразование за ними, а также явление отрыва на них изучается многие десятилетия, и хотелось бы видеть местно научных результатов, полученных соискателем, среди подобных исследований в области аэродинамики. Если бы автор провел более полный анализ подобных исследований, то может быть, картина регулярных и хаотических колебаний края пластины вблизи твердой плоской границы прорисовывалась бы более обстоятельно.

Тем не менее, все представленные в автореферате результаты выглядят внутренне непротиворечиво и характеризуются концептуальным единством применяемых экспериментальных методов. Иллюстрации в автореферате качественно оформлены. Материал изложен доступно и последовательно. Хотя встретилась и одна стилистически неудачная, курьезная фраза с опечаткой (стр. 12, первый абзац), когда

*«для данных параметров расчетные критические значения коэффициента подъемной силы ... принимает значения»*

Высказанные замечания абсолютно не влияют на общее положительное заключение по диссертационной работе. Автореферат диссертации Власовой Ольги Андреевны в полной мере отражает результаты, выносимые на защиту. Материалы диссертации в достаточной степени опубликованы, в том числе, в изданиях, проиндексированных в базах данных Web of Science и Scopus, а также журналах из списка ВАК. Из текста автореферата видно, что работа является законченным научным исследованием, результаты которого, несомненно, представляют интерес как с точки зрения фундаментальной, так и прикладной науки. А именно, описанные явления и эффекты могут привлечь внимание специалистов в области физической гидродинамики, и, возможно, инженерных работников, занимающихся разработкой различных устройств и агрегатов, имеющих вращающиеся или колеблющиеся гидромеханические узлы.

Считаю, что диссертационная работа **Власовой Ольги Андреевны «Изучение подъемных сил, действующих на твердые тела в жидкости при вибрациях»** отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям (в том числе соответствует второй части пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени **кандидата физико-математических наук** по специальности **01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы**.

12 октября 2018 года

доктор физико-математических наук, доцент,
заведующий кафедрой теоретической физики
Пермского государственного национального
исследовательского университета

**Демин Виталий Анатольевич**

Пермский государственный национальный исследовательский университет
614990, РФ, г. Пермь, ул. Букирева, 15, кафедра теоретической физики.
Рабочий тел. 8 (342) 2396227, e-mail: demin@psu.ru

Я, Демин Виталий Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации **Власовой Ольги Андреевны**, выполненной на тему **«Изучение подъемных сил, действующих на твердые тела в жидкости при вибрациях»**, и их дальнейшую обработку.

Подпись **В. А. Демин** заверяю
Ученый секретарь совета
*Е. В. Андреева*